Приказ Рособрнадзора от 17.09.2024 N 1801
"О внесении изменений в перечень

индикаторов риска нарушения обязательных
требований, используемых при осуществлении

федерального государственного контроля
(надзора) в сфере образования,

утвержденный приказом Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 4

октября 2021 г. N 1336"
(Зарегистрировано в Минюсте России

21.10.2024 N 79831)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 18.11.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 21 октября 2024 г. N 79831

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
от 17 сентября 2024 г. N 1801

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ

ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ,

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ОТ 4 ОКТЯБРЯ 2021 Г. N 1336

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", подпунктом
5.2.17(3) пункта 5 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 885,
приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень индикаторов риска нарушения
обязательных требований, используемых при осуществлении федерального государственного контроля
(надзора) в сфере образования, утвержденный приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 октября 2021 г. N 1336 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 20 декабря 2021 г., регистрационный N 66439), с изменениями, внесенными приказом
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13 июня 2023 г. N 1071
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 июля 2023 г., регистрационный N
74512), приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 31 августа 2023 г. N
1587 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 октября 2023 г.,
регистрационный N 75567).

Руководитель
А.А.МУЗАЕВ

Утверждены
приказом Федеральной службы

по надзору в сфере
образования и науки
от 17.09.2024 N 1801

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В СФЕРЕ
ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ОТ 4 ОКТЯБРЯ 2021 Г. N 1336

Дополнить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования, утвержденный
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 октября 2021 г. N 1336:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.11.2024

Приказ Рособрнадзора от 17.09.2024 N 1801
"О внесении изменений в перечень индикаторов риска
нарушения обязательных треб...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=480240&amp;dst=100271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=480240&amp;dst=100271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458783&amp;dst=100144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458783&amp;dst=100144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458783&amp;dst=100144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=458783&amp;dst=100144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=459604&amp;dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=459604&amp;dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=459604&amp;dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=459604&amp;dst=100010
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

пунктами 12 - 17 следующего содержания:

"12. Отсутствие доступа к открытым и общедоступным информационным ресурсам, содержащим
информацию о деятельности образовательной организации, подлежащую размещению в
информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте образовательной
организации в сети "Интернет", зафиксированное Федеральной службой по надзору в сфере образования
и науки или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации не менее трех раз с
периодичностью не чаще одного раза в неделю в период осуществления в соответствии со статьей 74
Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации" наблюдения за соблюдением обязательных
требований (мониторинга безопасности), проводимого на основании задания руководителя (заместителя
руководителя) Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки или органа исполнительной
власти субъекта Российской Федерации <5>.

13. Наличие в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в течение
календарного года 10% и более выпускников, не набравших минимального количества первичных баллов,
подтверждающих освоение образовательных программ основного общего образования, по одному из
обязательных учебных предметов при прохождении государственной итоговой аттестации по основным
общеобразовательным программам основного общего образования, от общего количества выпускников.

14. Наличие в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в течение
календарного года 20% и более выпускников, получивших неудовлетворительный результат ("незачет") по
итоговому собеседованию по русскому языку в основную или дополнительные даты проведения
итогового собеседования по русскому языку, от общего количества выпускников.

15. Наличие в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в течение
календарного года 10% и более выпускников, не набравших минимального количества баллов единого
государственного экзамена, подтверждающее освоение образовательной программы среднего общего
образования, или при сдаче государственного выпускного экзамена, получивших отметку ниже
удовлетворительной, по одному из обязательных учебных предметов при прохождении государственной
итоговой аттестации по основной общеобразовательной программе среднего общего образования, от
общего количества выпускников.

16. Наличие в организации, осуществляющей образовательную деятельность, в течение
календарного года 20% и более выпускников, получивших неудовлетворительный результат ("незачет") по
итоговому сочинению (изложению) в основную или дополнительные даты проведения итогового
сочинения (изложения), от общего количества выпускников.

17. Более 25% обучающихся, принимавших участие в диагностической работе, не выполнили 50% и
более заданий диагностической работы в ходе оценивания достижения обучающимися результатов
обучения при проведении аккредитационной экспертизы основной образовательной программы.";

сноской 5 следующего содержания:

"<5> Пункт 61 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере
образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. N
997.".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.11.2024

Приказ Рособрнадзора от 17.09.2024 N 1801
"О внесении изменений в перечень индикаторов риска
нарушения обязательных треб...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=480240&amp;dst=100888
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=480240&amp;dst=100888
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=466666&amp;dst=100144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=466666&amp;dst=100144
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Изменения, которые вносятся в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования, утвержденный приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 октября 2021 г. N 1336